Дело №1-432/2017

Поступило в суд 03.04.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 10 мая 2017 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Федосеевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Голобородько Н.В., предоставившей удостоверение №783 и ордер № 46 Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Новосибирской области, 

при секретаре Петровой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего токарем в 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> по ул. 9-й 

<

адрес>, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

17.02.2017 около 11 часов 15 минут у ФИО1, находящегося в районе площади Калинина в Калининском районе г. Новосибирска возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство карфентанил, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации ограничен Федеральным законом № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список №2), (в ред. Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 № 26).

17.02.2017 около 11 часов 15 минут ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, при помощи своего сотового телефона с использованием приложения «Google Chrome», через сайт «matanga.be» договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. После чего ФИО1, 17.02.2017 около 11 часов 25 минут находился на одной из остановок общественного транспорта, расположенной на площади Калинина в Калининском районе г. Новосибирска, где перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей при помощи мультикассы, в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, о чем сообщил неустановленному лицу, который занимается незаконным сбытом наркотических средств, и в ответ получил сообщение о местонахождении «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством - «ул.Титова,35/1 в третьем подъезде 6 этаж в рамке лифта».

17.02.2017 около 12 часов 00 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, с целью получения наркотического опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, приехал к д.35/1 по ул.Титова в Ленинском районе г. Новосибирска, где в третьем подъезде на 6 этаже из верхней части рамки лифта забрал полимерный пакет на рельсовой застежке, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,181 грамма, который положил в левый карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, с целью личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции.

17.02.2017 около 12 часов 50 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно сохраняя при себе, в том же размере, незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой не менее 0,181 грамма, в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, спустился на станцию метро «площадь Маркса» в Ленинском районе г. Новосибирска, где был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции 17.02.2017 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут, в комнате полиции на станции метро «площадь Маркса», расположенной у д.2 по площади Карла Маркса в Ленинском районе г. Новосибирска, у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет на рельсовой застежке, с кристаллообразным порошком белого цвета - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство карфентанил, массой 0,181 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Голобородько Н.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Федосеева Е.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1270-17 от 13.03.2017 ФИО1 страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости от опиоидов 2 стадия (опийная наркомания 2 стадия). Однако, психическое расстройство у ФИО1 выражено не столь значительно, поэтому, как в период совершения противоправного деяния, так и в настоящее время, он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Психическое расстройство у ФИО1 не относится к категории психических недостатков, нарушающих его способность самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающему наркотической зависимостью ФИО1 показано проведение лечения и медико - социальной реабилитации по поводу наркомании. По психическому состоянию противопоказаний к указанному лечению нет (л.д.45-47).

С учетом выводов экспертов, поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о его личности, он трудится, женат, воспитывает ребенка, на учете в наркологическом диспансере состоит с 12.10.2015 с диагнозом: употребление нескольких наркотических веществ с вредными последствиями КЭК от 11.11.2015. Употребление опиоидов с вредными последствиями КЭК от 15.06.2016. Употребление нескольких наркотических веществ и алкоголя с вредными последствиями КЭК от 25.06.2016. Синдром зависимости от опиоидов II ст. Употребление каннабиноидов и алкоголя с вредными последствиями (л.д.87), страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости от опиоидов 2 стадия (опийная наркомания 2 стадия), характеризуется положительно по месту жительства и работы.

Также суд учитывает при назначении наказания смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, но принимает во внимание, что он не судим, вину признал, раскаялся, положительно характеризуется, и на основании изложенного считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 60, ст. 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения им преступления и степень его общественной опасности. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, учитывая данные о его материальном и семейном положении.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство карфентанил, массой 0,111 г, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдел полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 023389 от 20.03.2017 (л.д.69), подлежит хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Dexp», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдел полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 023389 от 20.03.2017 (л.д.69), - следует передать ФИО1

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 316,308,309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию с установленной ему сотрудником данного органа периодичностью,

- пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости пройти лечение от выявленной зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство карфентанил, массой 0,111 г, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдел полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 023389 от 20.03.2017 (л.д.69), хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Dexp», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдел полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 023389 от 20.03.2017 (л.д.69), - передать ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова